«ОЗЕРНЫЙ»

СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА

СÖВЕТ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Озерный»

П О М Ш У Ö М

Р Е Ш Е Н И Е

«26» мая 2023 года                                                                                       №3-16/48
Республика Коми, г.Печора, п.Озерный
О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Озёрный»

от 08.06.2022 года № 3-9/27
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории муниципального образования сельского поселения «Озерный»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 31.04.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Озерный», Совет сельского поселения «Озерный»р е ш и л:
1. Внести в решение Совета сельского поселения «Озёрный» от 08 июня 2022 года № 3-9/27 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Озерный» следующее изменение:
1.1. Приложение к решению Совета сельского поселения «Озёрный» от 08 июня 2022 года № 3-9/27 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Озерный» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
1.2. Приложение 1 к решению Совета сельского поселения «Озёрный» от 08 июня 2022 года № 3-9/27 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Озерный» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. главы сельского поселения                                                  О.О. Баева
Приложение к решению

Совета сельского поселения «Озерный»
от «26» мая 2023 года №3-16/48
1. В абзац 4 пункта 2.2.1. изложить в следующей редакции «Доклад о правоприменительной практике утверждается приказом (распоряжением) руководителя контрольного (надзорного) органа и размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет» в сроки, указанные в положении о виде контроля.».
2. В пункт 2.3.1. изложить в следующей редакции «Должностное лицо контрольного (надзорного) органа по обращению контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения) по следующим вопросам, связанным с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора), муниципального контроля).»

3. В абзац 4 пункта 3.2.7. дополнить абзац «Типовые формы документов, используемых контрольным (надзорным) органом, утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области государственного контроля (надзора) и муниципального контроля. Контрольный (надзорный) орган вправе утверждать формы документов, используемых им при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля.».

4. В пункт 3.3.1. после слов «лица» дополнить словами: «(его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.».

5. В пункт 3.3.13. изложить в следующей редакции «При проведении контрольных (надзорных) мероприятий и совершении контрольных (надзорных) действий, которые в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона должны проводиться в присутствии контролируемого лица либо его представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя обязательно, за исключением проведения контрольных (надзорных) мероприятий, совершения контрольных (надзорных) действий, не требующих взаимодействия с контролируемым лицом, в соответствии с частью 7 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ.».

6. В пункт 3.2.2. первый абзац изменить в следующей редакции «Действия в рамках контрольного (надзорного) мероприятия совершаются в сроки, установленные настоящим Федеральным законом. В случае, если сроки не установлены настоящим Федеральным законом, они назначаются контрольным (надзорным) органом.». и пункт 3.3.12 исключить полностью.
7. В пункт 3.7.5. изложить в следующей редакции «Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.

          Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется в соответствии с настоящей главой.

          Положением о виде муниципального контроля может быть установлено, что досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации, согласно частей 2-4 статьи 39 Федерального закона № 248-ФЗ.».

8. Пункт 1.13. исключить полностью «Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.» исключить из Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Озерный» от 08 июня 2022 года № 3-9/27.
Приложение 1к

Положению о муниципальном

контроле в сфере благоустройства
на территории муниципального

 образования сельского поселения

 «Озерный»
Индикатор риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства устанавливается следующий индикатор риска нарушения обязательных требований:
           При отнесении объектов контроля к категориям риска, применении критериев риска и выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований контрольным (надзорным) органом могут использоваться сведения, характеризующие уровень рисков причинения вреда (ущерба), полученные с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, использования специальных режимов государственного контроля (надзора), от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, при реализации полномочий в рамках лицензирования и иной разрешительной деятельности, из отчетности, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, в том числе обеспечивающих маркировку, прослеживаемость, учет, автоматическую фиксацию информации, и иные сведения об объектах контроля.